

Số: /BC-UBND

Tân Văn, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng,  
an ninh tháng 01; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024

### Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội tháng 01 năm 2024

## I. LĨNH VỰC KINH TẾ

### 1. Sản xuất nông nghiệp

Thống kê diện tích gieo trồng các loại cây vụ đông năm 2024: Rau các loại 11,94 ha (trong đó Khoai tây 1,11 ha).

Phối hợp với phòng NN&PTNT huyện, khuyến nông viên xã cấp phân bón Hữu cơ lân cho 48 hộ gia đình tham gia mô hình trồng khoai môn, trong đó 01 hộ gia đình tham gia mô hình trồng cây Dẻ ghép trên đại bàn xã. Tổng số phân cấp 9.396kg phân bón Hữu cơ OM-N-P-K (6-3-2-2).

Hiện nay Bà con nhân dân đang chăm sóc khoai tây vụ đông 2023- 2024 và các loại hoa màu vụ đông khác.

#### **Khuyến nông:**

Triển khai, tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Khoai môn có 48 lượt người tham dự.

### 2. Chăn nuôi, thú y

Đang thực hiện thống kê số lượng đàn gia súc và chăn nuôi khác tại thời điểm 01/01/2024. Thực hiện điều tra mẫu các hộ gia đình chăn nuôi quy mô nhỏ tại 09 hộ thuộc thôn Nà Vước.

Tình hình dịch bệnh: Tiêu chảy trâu 01 con; tụ huyết trùng Bò 01 con đã điều trị khỏi triệu chứng bệnh lâm sàng.

Không có dịch, bệnh lớn xảy ra trên địa bàn.

### 3. Lâm nghiệp

Tiếp tục tuyên truyền vận động bà con nhân dân chăm sóc rừng trồng, bảo vệ và phòng chống cháy rừng, tuyên truyền đến bà con không khai thác rừng bừa bãi nhất là rừng tự nhiên, rừng đầu nguồn.

Ngày 30/12/2023 phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện cấp cây Dẻ cho 1hộ/ 60 cây/3 sào.

#### **4. Giao thông, Thủy lợi, phòng chống thiên tai**

*\* Về Giao thông*

Triển khai Công văn số 50/UBND-KTHT ngày 11/01/2024 của UBND huyện đến các thôn để đăng ký xi măng thực hiện làm đường bê tông giao thông trong đợt ra quân đầu xuân 2024 trên địa bàn xã.

#### **5. Tài nguyên- môi trường**

Tiếp tục thực hiện đổi chiếu hồ sơ địa chính, hướng dẫn công dân trình tự thực hiện việc đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đăng ký biến động đất đai theo quy định.

Tiếp nhận 01 hồ sơ đăng ký biến động đất đai (đã trả kết quả).

Tuyên truyền, vận động 03 hộ gia đình hiến tặng đất cho xã để xây dựng sân thể thao xã và 02 hộ gia đình, cá nhân hiến tặng đất để xây dựng trụ sở Công an xã.

#### **6. Công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu**

Nông thôn mới đạt 19/19 tiêu chí.

Nông thôn mới nâng cao đạt 19/19 tiêu chí. Hiện nay đang trình tỉnh thẩm định xét đạt NTM nâng cao.

Khu dân cư kiểu mẫu tại thôn Kéo Cong, Bản Đào luôn được duy trì và thường xuyên chăm sóc đường hoa, vệ sinh đường làng ngõ xóm, đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

Nguồn vốn xây dựng NTM hiện nay đang thực hiện các hạng mục, công trình đã được UBND huyện phê duyệt.

Đã lắp đặt xong hệ thống loa Đài truyền thanh IP được 15 cụm loa/12 thôn.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ HỘI**

### **1. Về giáo dục đào tạo**

Các nhà trường triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành giáo dục triển khai. Đảm bảo tốt cơ sở vật chất phục vụ cho công tác giảng dạy.

### **2. Về Y tế, dân số gia đình và trẻ em**

- Tổng số lần khám bệnh: 286 (trong đó tại trạm: 286, tại nhà 0, YHCT 86, trẻ em dưới 6 tuổi 35).

- Tổng số bệnh nhân điều trị nội trú: 02.

- Điều trị ngoại trú: 91.

- Tổng số kê đơn điều trị: 66.

- Tổng số bệnh nhân chuyển tuyến trên: 0.

- Chăm sóc sức khỏe sinh sản: thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản. Tổng số người đẻ 07, trong đó đẻ thường 01, đẻ tại bệnh viện 07, đẻ tại trạm 0;

- Mắc các bệnh: viêm hô hấp trên 05, viêm phế quản 04, cảm cúm 02.

### **3. Thực hiện các chính sách xã hội**

- *Lĩnh Vực người có công*: Xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và thăm, tặng quà gia đình NCC trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024. Tiếp nhận 01 hồ sơ MTP ( 01 đối tượng theo QĐ 62/2011/QĐ-TTg).

- *Lĩnh vực giảm nghèo, BTXH*: Xây dựng Kế hoạch tiếp nhận và thăm, tặng quà đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024. Rà soát, đề nghị cứu đói Tết và giáp hạt đầu năm 2024 cho 20 hộ với 71 nhân khẩu, tổng số gạo đề nghị cấp cả 2 đợt là 2,13 tấn. Rà soát, lập dự toán tiền điện quý 4 năm 2023 cho hộ nghèo, đối tượng CSXH. Trong tháng tiếp nhận 4 hồ sơ TCXHTX, trong đó 01 hồ sơ báo giảm và đề nghị MTP; 02 hồ sơ đề nghị TCXHTX đối với người cao tuổi đủ từ 80 tuổi trở lên ko hưởng xã hội; 01 hồ sơ đề nghị hưởng TCXHTX đối với người khuyết tật. Đã cập nhật xong dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024. Đã cấp phát con giống và thức ăn chăn nuôi Dự án nuôi lợn thịt năm 2023 tại thôn Nà Dài - Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã năm 2023.

- *Công tác BHYT*: Thực hiện tốt việc tăng giảm hip thời đảm bảo cho người dân được chăm sóc sức khỏe tốt nhất theo quy định của nhà nước. Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt Nghị định số 75 ngày 19 tháng 10 năm 2023.

- *Công tác trẻ em*: Thực hiện tốt công tác trẻ em, đảm bảo 100% trẻ em được đón tết đầm ấm bên gia đình, an toàn, lành mạnh.

- *Công tác Lao động - Việc làm*: Đã và đang thu thập, nhập dữ liệu cung lao động. Hiện nay các thôn đã thu thập xong theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện và nộp về UBND xã.

- *Công tác Dân tộc*: Đã tổ chức kiện toàn, bầu Người uy tín trong đồng bào DTTS năm 2024.

### **4. Công tác Văn hóa thông tin**

Tuyên truyền an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán được 01 băng zôn.

Đăng ký danh hiệu văn hoá năm 2024: GĐVH là 1.045/1.084 hộ chiếm 96,40%, khu dân cư văn hoá là 12/12 khu.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

Phối hợp với Sở Truyền thông đi các thôn lắp hệ thống đài truyền thông IP được 15 cụm loa truyền thanh.

Công tác an toàn thực phẩm: Triển khai kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và thành lập đoàn kiểm tra An toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

### **III. TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT CÁC ĐƠN THƯ, KHIẾU NẠI, TỐ CÁO VÀ THỰC HIỆN CƠ CHẾ MỘT CỬA**

#### **1. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư**

\* Tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp công dân trong tháng là 0 lượt.

\* Tiếp nhận và giải quyết đơn thư:

- Trong tháng UBND xã tiếp nhận 02 đơn của công dân gửi đến UBND xã (trong đó có 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của xã):

+ Đơn đề nghị của bà Lưu Thị Thủy thôn Nà Pái về việc ông Lâm Văn Tạo người cùng thôn có hành vi ném đá vào biển bán hàng, nói xấu ảnh hưởng đến danh dự và lấn chiếm đất lề đường trước cửa nhà. Đã giao cho công an xã xem xét, đồng thời UBND xã đã mời Phòng KTHT huyện thành lập đoàn xác minh lập biên bản tại thực địa việc lấn chiếm đất đường giao thông.

- Nhận 01 phiếu chuyển đơn của Ban tiếp công dân của huyện về việc đề nghị báo cáo quá trình giải quyết tranh chấp đai giữa ông Hoàng Văn Ân và ông Hoàng Văn Khuyên thôn Nà Đồng. UBND xã đã có báo cáo số 04/BC-UBND ngày 04/01/2024 gửi Ban tiếp công dân huyện.

- Tháng 12 năm 2023 chuyển sang 01 phiếu chuyển đơn của Ban tiếp công dân huyện về việc chuyển nội dung đơn đề nghị của ông Nông Ngọc Dương (địa chỉ khối phố 6A thị trấn Bình Gia) về việc chưa nhận được đất giao theo QĐ 754/QĐ-UB ngày 27/4/1999 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Yêu cầu gia đình ông Nông Văn Tuấn con trai của ông Nông Văn Eng chuyển nhà và cây trồng đi nơi khác trả lại diện tích 1.648m<sup>2</sup> cho ông Nông Ngọc Dương. Đã giao cho công chức Địa chính – Xây dựng tham mưu giải quyết. Hiện đã tiến hành xác minh thực địa và thu thập tài liệu, thông tin liên quan đến thửa đất.

- Đơn chuyển sang tháng 02 năm 2024 tiếp tiếp giải quyết: 01 đơn.

#### **2. Hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả**

##### ***- Lĩnh vực chứng thực:***

+ Chứng thực hợp đồng giao dịch 05 hợp đồng;

+ Chứng thực bản sao từ bản chính: 292 trường hợp;

+ Chứng thực chữ ký: 43 trường hợp.

##### ***- Lĩnh vực hộ tịch:***

- Đăng ký khai sinh: 09 trường hợp, trong đó:

Đăng ký lại: 0 trường hợp

Đăng ký quá hạn: 02 trường hợp

Đăng ký đúng hạn: 07 trường hợp;

- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 06 trường hợp;
- Đăng ký kết hôn: 03 cặp;
- Đăng ký khai tử: 08 trường hợp;
- Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 56 trường hợp.

### **3. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở**

\* Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn với các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Duy trì 01 tủ sách pháp luật tại Bộ tiếp nhận và trả kết quả với 261 đầu sách, cuốn sách pháp luật.

\* Hoà giải ở cơ sở: Trong tháng hoàn thiện các hồ sơ thanh toán thu lao hoà giải và hồ sơ quyết toán văn phòng phẩm phục vụ hoạt động hoà giải cho các tổ hoà giải trên địa bàn xã.

## **IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH**

### **1. Quốc phòng**

Công tác vũ khí trang bị: Tổ chức lau chùi súng đạn, vũ khí trang bị sạch sẽ, bảo quản trong tủ sắt theo đúng quy định.

Công tác dân quân: duy trì nghiêm chế độ báo cáo, theo dõi các thông tin, quân số dân quân trên địa bàn xã.

Quân số dự bị: sĩ quan dự bị hiện có 18 đồng chí; Quân số dự bị hạng 1 hiện có 144 đồng chí.

Công tuyển quân: Thực hiện hoàn thiện hồ sơ lý lịch, phiếu thâm nhập cho 14 công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024; qua nắm tình hình công dân trong danh sách khám tuyển nhận lệnh và chấp hành nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự.

### **2. An ninh**

- Tình hình an ninh chính trị: An ninh chính trị được giữ vững.
- Tình hình an ninh trật tự: ổn định.
- Tình hình an toàn giao thông: không có vụ việc nào xảy ra.
- Công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.
- Công tác quản lý hành chính: Giải quyết đầy đủ thủ tục hành chính cho công dân.

## **Phần thứ hai**

### **Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024**

#### **1. Về kinh tế**

##### ***a) Sản xuất:***

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ đông xuân, tuyên truyền vận động nhân dân cày ải chuẩn bị đất cho vụ xuân.

##### ***b) Chăn nuôi thú y:***

Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phun tiêu độc khử trùng theo kế hoạch. Theo dõi tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã.

##### ***c) Giao thông:***

Tu sửa tạo mặt bằng các tuyến đường đăng ký làm đường giao thông năm 2024. Tổ chức ra quân đầu xuân thực hiện tu sửa, phát quang đường giao thông nông thôn.

##### ***d) Thủy lợi:***

Quản lý tốt các công trình thủy lợi hiện có, thường xuyên tu sửa, nạo vét mương để phục vụ cho sản xuất, đăng ký xi măng làm thủy lợi nhỏ.

##### ***đ) Thu ngân sách:***

Chỉ đạo công tác thu ngân sách ngay từ đầu năm. Chi ngân sách theo đúng Luật ngân sách Nhà nước qui định. Tiếp tục thực hiện tốt các chương trình hành động về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tuyên truyền vận động thu các loại quỹ ngay từ đầu năm.

#### **2. Công tác Tài nguyên và môi trường**

Tuyên truyền cho nhân dân làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng đất đúng theo quy định.

#### **3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội**

##### ***a) Công tác giáo dục:***

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-20234 nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

##### ***b) Về y tế dân số, gia đình và trẻ em:***

Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống các dịch bệnh khi chuyển mùa, tuyên truyền cho nhân dân về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, thực hiện tốt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã.

##### ***c) Về công tác văn hoá thông tin và các lĩnh vực xã hội khác:***

Làm tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước trên địa bàn.

Tuyên truyền vận động nhân dân đăng ký học nghề để phục vụ cho bản thân và gia đình để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, phổ biến tuyên truyền các chính sách đến mọi người dân để nhân dân hiểu và thực hiện, đảm bảo công bằng và đúng qui định.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

#### **4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

##### **a) Quốc phòng:**

Tuyên truyền giáo dục Quốc phòng cho lực lượng dân quân tự vệ, cán bộ và nhân dân, bảo quản tốt vũ khí trang bị, quản lý tốt lực lượng dân quân, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

Phối hợp tốt với lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội mùa xuân.

##### **b) An ninh:**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật.

Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác.

Tuyên truyền cho nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các qui định về an toàn giao thông

Phối hợp tốt với lực lượng dân quân tổ chức tuần tra, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội mùa xuân.

Trên đây là báo cáo của UBND xã về kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2024.

##### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Kim Hữu**

